1

                                                                Excelentíssima Senhora Presidente da

                                                                Assembleia Legislativa da Região

                                                                Autónoma dos Açores

REQUERIMENTO

ASSUNTO: Suspensão da obra de reabilitação do Centro de Saúde das Velas

Em junho de 2016, o Governo Regional anunciou, pela primeira vez, a

adjudicação da obra de reabilitação do Centro de Saúde das Velas, por um

valor de 1,3 milhões de euros.

Ao longo de quatro anos, sucessivas peripécias foram sempre adiando o

arranque da obra, nomeadamente a recusa do visto por parte do Tribunal de

Contas e até o envio do processo para o Tribunal de Justiça da União

Europeia – algo aparentemente inédito numa obra pública na Região.

Em janeiro de 2020, finalmente, iniciaram-se os trabalhos da obra de

reabilitação do Centro de Saúde das Velas.

O arranque da empreitada obrigou à mudança dos serviços de fisioterapia,

terapia da fala e terapia ocupacional para a escola primária de Santo Amaro,

bem como à transferência do serviço de internamento para o Centro de Saúde

da Calheta.

2

No entanto, a 14 de abril de 2020, para surpresa da população do concelho,

o Governo Regional suspendeu, por tempo indeterminado, a obra de

reabilitação do Centro de Saúde das Velas.

A suspensão desta obra, numa das mais importantes infraestruturas públicas

de São Jorge, está a deixar apreensiva a população da ilha, sobretudo num

momento de enorme incerteza causado pela pandemia da COVID-19.

Exige-se que o Governo Regional esclareça imediatamente esta situação,

mas que o faça com verdade e sem se justificar com a pandemia da COVID-

19.

Aliás, se a pandemia fosse o motivo para suspender a obra de reabilitação do

Centro de Saúde das Velas, tal decisão já deveria ter sido tomada, até porque

todo o país já se encontra em estado de emergência há quase mês.

Assim, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, o deputado

signatário solicita ao Governo Regional o seguinte:

1. Por que razão foi suspensa a obra de remodelação do Centro de Saúde

das Velas?

2. Se a pandemia da COVID-19 é a causa da suspensão da obra, por que

razão esta decisão não foi tomada há mais tempo?

3. Quando prevê o Governo Regional retomar a obra?

4. A suspensão da obra obriga o Governo Regional a indemnizar ou

compensar ao empreiteiro?

Açofíes

flPSD grupo parlamentar

5. Em que data o projeto de especialidade foi entregue ao empreiteiro?

Solicita-se comprovativo da entrega dos documentos ao empreiteiro,

bem como cópia integral do projeto de especialidade com todas as

alterações efetuadas desde a sua adjudicação.

6. Pretende o Governo Regional encerrar valências no Centro de Saúde

das Velas?

Velas, 14 de abril de 2020

Com os melhores cumprimentos,

O Deputado

Antônio Pedroso

ASSEMBLÉIA LÉGiSLATtVA
DA REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES :

ARQVÍVí)

!En.a.a ü7 P.
loata Olü OH ^•5' r. 5^"!,